CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 167/2025

Senhor Presidente,

Considerando que é dever do Poder Público promover políticas públicas de saúde que garantam o

bem-estar físico e mental da população, conforme preceitua o art. 196 da Constituição Federal;

Considerando que o Programa Academia da Saúde, instituído pela Portaria GM/MS nº 2.681/2013,

tem como objetivo promover práticas corporais, atividade física, lazer e modos de vida saudáveis,

contribuindo para a qualidade de vida da população;

Considerando que, após visita de inspeção in loco, foram constatadas graves deficiências na

infraestrutura do equipamento Academia da Saúde, localizado no bairro Rassim Dibe, extremo norte

do município, o que compromete a qualidade do atendimento prestado à comunidade;

Considerando que é direito da população e dever desta Casa Legislativa acompanhar, fiscalizar e

zelar pela correta aplicação dos recursos públicos destinados à área da saúde;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, oficie ao Prefeito

Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e a Secretária Municipal de Saúde, Sra. Ana

Paula Tillelli Marques Catunda, para que no prazo de 15 (quinze) dias, prestem informações

detalhadas sobre as condições da citada unidade de saúde e respondam aos seguintes

questionamentos:

1. Quais as providências imediatas que a Secretaria Municipal de Saúde tomará para sanar os

problemas estruturais identificados na Academia da Saúde do bairro Rassim Dibe, especificamente

quanto a:

a) Ventiladores barulhentos e ineficientes, que perturbam o ambiente durante as aulas e atividades;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

79
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 6

3T
5-

2X
G

7-
J2

72
-H

6J
V

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

b) Bebedouro de água com vazamento, atualmente instalado dentro da unidade em condições

inadequadas;

c) Toldo completamente danificado, que necessita de substituição urgente;

d) Falta de mesas e cadeiras para profissionais e usuários;

e) Espaço inadequado para armazenamento dos aparelhos de ginástica utilizados nas atividades;

2. Considerando a necessidade de um ambiente climatizado para o conforto térmico durante as

atividades físicas e sessões de fisioterapia:

a) Há previsão para instalação de ar condicionado no salão principal?

b) Qual o cronograma para tal implementação?

3. Em relação aos aspectos financeiros e orçamentários:

a) Qual o valor anual destinado especificamente para a manutenção deste equipamento?

b) Existem recursos específicos oriundos do Governo Estadual ou Federal para o Programa

Academia da Saúde?

c) Solicita-se cópia dos documentos que comprovem o recebimento de tais verbas nos últimos três

anos;

4. Sobre a aplicação dos recursos:

a) Os valores recebidos são utilizados em sua integralidade para a manutenção do equipamento?

b) Houve devolução de recursos remanescentes nos últimos três exercícios financeiros?

c) Em caso positivo, qual o valor devolvido e quais as justificativas para não utilização integral dos

recursos?

5. Existe um plano de ação ou cronograma de melhorias para a Academia da Saúde do bairro Rassim

Dibe? Em caso positivo, solicita-se cópia.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

79
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 6

3T
5-

2X
G

7-
J2

72
-H

6J
V

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

6. Quais as medidas que a Secretaria está adotando para garantir que este importante equipamento de

promoção da saúde possa funcionar em condições adequadas para atender à comunidade?

Essas informações são imprescindíveis para que esta Casa Legislativa possa exercer seu papel

fiscalizador e auxiliar na busca por soluções para os problemas que afetam este importante

equipamento de saúde pública.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

79
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 6

3T
5-

2X
G

7-
J2

72
-H

6J
V

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 14 de outubro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=63T52XG7J272H6JV, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 63T5-2XG7-J272-H6JV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

79
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
03

 -
 6

3T
5-

2X
G

7-
J2

72
-H

6J
V

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=63T52XG7J272H6JV
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63T52XG7J272H6JV
		2025-10-14T11:03:31-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura